



**Anexa 2a**

**VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE**

DA       NU

Director CSUD.....

**FIŞA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minime în vederea obținerii atestatului de abilitare

în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

**I. Date despre candidat**

Gradul didactic/de cercetare: Conferentiar Universitar

Nume: Moroti-Constantinescu

Prenume: Valentina-Ruxandra

**1. Doctor în științe**

DA       NU

Titlul tezei de doctorat: Modificările biofizice ale membranelor neuronale sub tratament medicamentos

Ordinul de confirmare: 3492/23.03.2010

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal**

Criteriul	Standard minim	Realizat
-----------	----------------	----------



Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	11
---	----	----

Criteriu îndeplinit:

DA       NU

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

**AP1 V. Ruxandra Moroti Constantinescu** – autor unic: **Acute Human Immunodeficiency Virus Infection** N ENGL J Med. 2023 <https://doi.org/10.1056/NEJMicm2306536> 289:24 IF=158

**AP2 Mohorea-Neata A-L, Ghita MC, Moroti R\*, et al.** – autor corespondent: **Invasive fusariosis in acute leukaemia patients—An outbreak in the haematology ward** Mycoses 2023 <https://doi.org/10.1111/myc.13596> 00:1-6 F=4.9

**AP3 Dima, A.; Popescu, D.N.; Moroti, R\*.; Stoica, E.; State, G.; Negoi, F.; Berza, I.A.; Parvu, M.-** autor corespondent: **Antiphospholipid Antibodies Occurrence in Acute SARS-CoV-2 Infection without Overt Thrombosis** Biomedicines 2023 <https://doi.org/10.3390/biomedicines11051241> 11,124 IF=4.757

**AP4 Niculae, C.-M.; Hristea, A.; Moroti, R.** - ultim autor **Mechanisms of COVID-19 Associated Pulmonary Thrombosis: A Narrative Review.** Biomedicines 2023 <https://doi.org/10.3390/biomedicines11030929> 11, 929 IF=4.757

**AP5 Barbu EC, Moroti-Constantinescu VR, Lazar M, Chitu CE, Olariu CM, Bojinca M, Ion DA** - autor corespondent **Body Composition Changes in Men With HIV/HCV Coinfection, HIV Monoinfection, and HCV Monoinfection** Acta Endo (Buc) 2022 <https://doi.org/10.4183/aeb.2022.442> 18:442-451 IF=1.104

**AP6 Pavel B, Moroti R, Spataru A, Popescu MR, Panaiteescu AM, Zagrean AM.** - contributie egala **Neurological manifestations of SARS-Cov2 infection: a narrative review** Brain Sci 2022 <https://doi.org/10.3390/brainsci12111531> 11(12) IF=3.333

**AP7 CP Popescu, M Zaharia, M Nica, D Stanciu, R Moroti, S Benea, [...] SA Florescu** - contributie egala **Anthrax meningoencephalitis complicated with brain abscess - A case report** International Journal of Infectious Diseases 2021 <https://doi.org/10.1016/j.ijid.2021.05.013> 05(11) IF=12.074

**AP8 M Mares, VR Moroti-Constantinescu, DW. Denning** - autor corespondent **The Burden of Fungal Diseases in Romania** J Fungi (Basel) 2018 <https://doi.org/10.3390/jof4010031> Mar 1;4(1) IF=3.424

**AP9 I Rosca, AC Bostanaru, B Minea, V Nastasa, I Gherghe, CV Panzaru, M Mares, VR Moroti-Constantinescu** – ultim autor **Phenotypic and genotypic variations in Candida**



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro  
**albicans isolates from Romanian patients Romanian Journal of Laboratory Medicine 2018**  
<https://doi.org/10.2478/rjlm-2018-0023> 26: 405–413 IF=0.3

**AP10 Moroti, R; Olaru, ID; Niculae, CM; Manea, E; Jipa, RE; Hristea, A – prim autor Predisposing conditions and outcome in adult patients with recurrent pneumococcal meningitis Neurology Asia 2018 <https://researchonline.lshtm.ac.uk/id/eprint/4651321> 23 (4):313-317 IF=0.218**

**AP11 R Moroti, R. Petre, I. Niculescu, I. Pigulea, V. Molagic, A. Hristea, A. Porojnicu – prim autor Vitamin D an antimicrobial weapon against acute respiratory tract infections. A systematic review (2006-MARCH 2011) Farmacia 2012 <https://farmaciajournal.com/issue-articles/vitamin-d-an-antimicrobial-weapon-against-acute-respiratory-tract-infections-a-systematic-review-2006-march-2011/> 60:159-167 IF=0.85**

## 2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
<b>Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor</b>	<b>5</b>	<b>13</b>

Criteriu îndeplinit:

DA       NU

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

**CA1 Aydin S, Mert A, Yilmaz M, Al Maslamani M, Rahimi B.A., Ayoade F [...], Moroti R, [...], Erdem H. Understanding clinical outcomes and factors influencing mortality in intensive care unit patients with COVID-19-associated candidemia Mycoses 2024**  
<https://doi.org/10.1111/myc.13687> 67:e13687 IF=4.9

**CA2 Niculae, C.-M; Gorea, M.-E; Tirlescu, L.-G; Constantin, R.-A; Moroti, R.; Hristea, A. Pulmonary Thrombosis despite Therapeutic Anticoagulation in COVID-19 Pneumonia: A Case Report and Literature Review Viruses 2023 <https://doi.org/10.3390/v15071535>**  
15,1535 IF=4.7

**CA3 FN Saydam, H Erdem, ME El-Arab Ramadan, NM El-Sayed, R Civljak, N Pshenichnaya, R Moroti, [...], Alfonso J. Rodriguez-Morales Vector-Borne and Zoonotic Infections and Their Relationships with Regional and Socioeconomic Statuses: A survey in 24 Countries of Europe, Africa and Asia Travel Medicine and Infectious Diseases 2021**  
<https://doi.org/10.1016/j.tmaid.2021.102174> 44 IF=8.29

**CA4 H. Erdem, A. Inan, E. Guven, S. Hargreaves, L. Larsen, G. Shehata, [...], R. V. Moroti, [...], M. Nassar. The burden and epidemiology of community-acquired central nervous**



system infections: a multinational study European Journal of Clinical Microbiology & Infectious Diseases 2017 <https://doi.org/10.1007/s10096-017-2973-0> April IF=2.857

CA5 C. Sharma, F. Hagen, R. Moroti, J. Meis, A. Chowdhary Triazole-resistant Aspergillus fumigatus harbouring G54 mutation: Is it de novo or environmentally acquired? Journal of Global Antimicrobial Resistance <https://doi.org/10.1016/j.jgar.2015.01.005> 02 IF=0.427

**3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)**

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	193

Criteriu îndeplinit:

DA       NU

**4. Indexul Hirsch**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	8

Criteriu îndeplinit:

DA       NU

Articolele luate în calcul pentru indicele Hirsch:

C. Sharma, F. Hagen, R. Moroti, J. Meis, A. Chowdhary Triazole-resistant Aspergillus fumigatus harbouring G54 mutation: Is it de novo or environmentally acquired? Journal of Global Antimicrobial Resistance 2015 <https://doi.org/10.1016/j.jgar.2015.01.005> 02 citari=63

A. Hristea, ID. Olaru, C. Baicus, R. Moroti, V. Arama, M. Ion Clinical prediction rule for differentiating tuberculous versus viral meningitis I J Tuberculosis Lung Disease 2012 <http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22507645> Jun:16(6) citari=34

H. Erdem, A. Inan, E. Guven, S. Hargreaves, L. Larsen, G. Shehata, [...], R. V. Moroti, [...], M. Nassar The burden and epidemiology of community-acquired central nervous system infections: a multinational study European Journal of Clinical Microbiology & Infectious Diseases <https://doi.org/10.1007/s10096-017-2973-0> April citari=33



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.unmfed.ro, email: rectorat@unmfed.ro

Hristea A, Constantinescu RV, Exergian F, Arama V, Besleaga M, Tanasescu R. Paraplegia due to non-osseous spinal tuberculosis: report of three cases and review of the literature Int J Infect Dis 2008 <http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/18321747> Jul;12(4) citari=28

M Mares, VR Moroti-Constantinescu, DW. Denning The Burden of Fungal Diseases in Romania J Fungi (Basel) 2018 <https://doi.org/10.3390/jof4010031> Mar 1:4(1) citari=16

AC Porojnicu, R. Moroti, A. Laslau, Z. Lagunova, A. Dahlback, A. Hristea, J. Moan Vitamin D status in healthy Romanian caregivers and risk of respiratory infections Public Health Nutr <http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22414776> Mar 14:1-6 citari=14

Moroti R, Badiu C. Endocrine effects of Covid19: difficulties in the management of endocrine disorders from individual to societies. Acta Endocrinol (Buc) 2020 <https://doi.org/10.4183/aeb.2020.74> Jan-Mar 16(1) 74-77 citari=11

Pavel B, Moroti R, Spataru A, Popescu MR, Panaiteescu AM, Zagrean AM. Neurological manifestations of SARS-CoV2 infection: a narrative review Brain Sci 2022 <https://doi.org/10.3390/brainsci12111531> 11(12) IF=3.333 citari=10

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

20.02.2024

Semnătura candidatului

**Note asupra metodei de calcul:**

1. O revistă cotată ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. Primul autor
  - b. Autorul corespondent
  - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
  - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minime și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în



# UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, [www.umfed.ro](http://www.umfed.ro), email: [rectorat@umfed.ro](mailto:rectorat@umfed.ro)  
**calitate de autor principal în reviste cotate ISI; factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**

6. *Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);*